
COMUNE DI PALOMBARA SABINA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale 340 del 12-07-2022

DETERMINAZIONE
Numero 75 del 12-07-2022

5 SETTORE
LL.PP. - PATRIMONIO - URBANISTICA

 

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO INTERVENTI DI
INGEGNERIA NATURALISTICA E NON DI REGIMENTAZIONE ACQUE PER IL CONSOLIDAMENTO
DEL PENDIO STRADA SAN GIOVANNI IN ARGENTELLA E SU STRADE COMUNALI PEDEMONTANE.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO. CUP. B14H20001400001. CUI
L00998690580201900014

 

IL RESPONSABILE

 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49, primo comma, del D.L.vo 18.08.2000 n.267, la propria
competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 151 comma 4;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di responsabilità del SETTORE LL.PP. -
PATRIMONIO - URBANISTICA;

PREMESSO:

- Visto il comma 139, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ss.mm.ii, che dispone
testualmente “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi
a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di
euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli
anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli
anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di
euro per l'anno 2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate
da altri soggetti;

Visto l’articolo 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede: “Gli enti di cui al comma
139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 15



settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo”;
 
Visto l'articolo 1 comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede, al fine di
favorire gli investimenti, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
 
Vista la delibera della G.C. n. 92 del 27.08.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati
approvati i documenti di fattibilità progettuali redatti dal Settore VI tra cui:

-       Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico – Intervento di ingegneria
naturalistica e non e di regimentazione acque per il consolidamento del pendio Strada S.
Giovanni in Argentella e su strade comunali pedimontane – Importo € 833.562,18 –
Annualità 2021 – CUP. B14H20001400001

Considerato che codesto ente è risultato beneficiario del seguente contributo come da allegato 3 al citato
decreto ministeriale del 23 febbraio 2021:

-       Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico – Intervento di ingegneria
naturalistica e non e di regimentazione acque per il consolidamento del pendio Strada S.
Giovanni in Argentella e su strade comunali pedimontane – Importo € 833.562,18 –
Annualità 2021 – CUP. B14H20001400001

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 22/04/2021 con la quale si è proceduto  ad una rettifica dei
documenti di fattibilità progettuale, poiché in carenza dell’approvazione del PEBA il contributo è ridotto del
cinque per cento e pertanto i contributi concessi per ogni intervento saranno i seguenti:

-       Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico – Intervento di ingegneria
naturalistica e non e di regimentazione acque per il consolidamento del pendio Strada S.
Giovanni in Argentella e su strade comunali pedimontane – Importo € 791.883,90 –
Annualità 2021 – CUP. B14H20001400001

Preso atto che con disposizione ministeriale la riduzione di cui sopra è stata di fatto revocata;

Vista la determinazione reg. gen. n. 241 del 10/06/2021 con la quale è stato affidato l’incarico per
progettazione definitiva ed esecutiva, sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, contabilità e
collaudo sicurezza in fase di esecuzione, per un importo di € 74.132,80 escluse cassa ed IVA, all’Ing.
Santoiemma Pietro;

Vista la determinazione R.G. n. 209 dell’11.05.2021 con la quale è stato affidato l’incarico per la redazione
delle indagini geologiche e la relazione geologica, per un importo pari ad € 10.292,50 (inclusa IVA e
cassa), al Geologo Federico Sabatini;

Vista l’atto di liquidazione del Settore V R.G. n. 741 del 09.11.2021 con la quale si è proceduto alla
liquidazione, all’Ing. Santoiemma Pietro, dell’acconto degli onorari sopra citati delle opere in argomento;

Vista la nota prot. n. 6519 del 10/03/2022 e le successive integrazioni prot. n. 7434 del 18/03/2022 – 8650
del 31/03/2022 – 8729 del 31/03/2022 – 17114 del 05/07/2022 con le quali l’Ing. Santoiemma Pietro ha
inviato il progetto definitivo – esecutivo, agli atti del Settore V, relativo alla “Messa in sicurezza del territorio
a rischio idrogeologico – Intervento di ingegneria naturalistica e non e di regimentazione acque per il
consolidamento del pendio Strada S. Giovanni in Argentella e su strade comunali pedimontane” composto
dei seguenti elaborati:
- EE Elenco Elaborati
- RT  Relazione tecnica-illustrativa



- RGT Relazione geotecnica
- RC Relazione di calcolo
- RM Relazione materiali
- PM Piano di manutenzione dell’opera
- CME Computo Metrico Estimativo
- QTE Quadro Tecnico Economico
- CSA Capitolato speciale d’appalto
- SDC Schema di contratto
- EPU Elenco prezzi unitari
- IM Stima incidenza della manodopera
- PSC Piano di sicurezza e coordinamento
- CPG Cronoprogramma
- LCT Layout di cantiere
- FDO Fascicolo dell’opera
- DST01 Inquadramento territoriale
- DST02 Rilievo topografico
- DST03 Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico
- Scheda notizie vincolo idrogeologico

- Carta elementi Geomorfologici

- Certificazione inesistenza area boscata

- Elaborato grafico area instabile ante e post

- Gestione terre e rocce da scavo

Richiamato in particolare il quadro tecnico economico del progetto che prevede una spesa complessiva
pari ad € 833.562,00 così ripartita:

A) IMPORTO LAVORI                               

A.1 Importo lavori a corpo  € 532.199,20

A.2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)     € 16.420,27

A                                             Sommano (A.1 + A.2)    € 548.619,47

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti € 3.338,54

B.2 Indagini geologiche e relazione (compresa Cassa ed
IVA) € 10.292,50

B.3 Progettazione definitiva € 21.132,80

B.4 Progettazione esecutiva € 14.500,00

B.5 Sicurezza in fase di progettazione € 4.800,00

B.6 Direzione lavori, contabilità e collaudo € 22.000,00

B.7 Sicurezza in fase di esecuzione € 11.700,00



B.8 Collaudatore strutturale € 4.500,00

B.9 Prove sui materiali € 3.000,00

B.10 Spese per pubblicità € 1.600,00

B.11 Incentivi art. 113 D.Lgs n. 50/2016 € 8.339,02

B. 12 Contributo ANAC € 375,00

B.13 Supporto al RUP € 8.777,91

B.14 Cassa 4% su b3), b4), b5), b6), b7), b8), b13) € 3.496,43

 B.15 IVA 22% su A + B.1  € 121.430,76

B.16 Iva 22% su b3), b4), b5), b6), b7), b8), b13), b14) € 20.659,57

B.17 Personale a tempo determinato        € 25.000,00

                                                       Sommano  B  € 284.942,53

    

    COSTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B)   € 833.562,00

 

Preso atto che si rende indispensabile ed urgente provvedere ai lavori in argomento in quanto ricorre un
rischio diretto per beni o persone nonché situazioni di interruzione della viabilità che generano
l’impossibilità di raggiungere edifici rilevanti;

Considerato che l’intervento sopra menzionato è finanziato per l’intero importo di € 833.562,00 da
contributo ai sensi del decreto interministeriale del 23 febbraio 2021 (allegato 3) e graverà sul cap. 2836.7
(Uscita) del Bilancio Comunale 2022;

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, redatto in contraddittorio tra il RUP Arch.
Paolo Caracciolo ed il progettista (agli atti del Settore V) in data 06/07/2022;
 
Vista l’autorizzazione sismica per l’inizio dei lavori ai sensi del D.P.R. 380/01 artt. 93-94-94 bis prot. n.
2022-0000535519 del 10.06.2022 – posizione n. 128388 rilasciata dalla Regione Lazio – Direzione
Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo – Area Genio Civile
Lazio Nord;
 
Visto il Nulla Osta Vincolo Idrogeologico rilasciato dalla Regione Lazio ai sensi del R.D.L. n. 3267/23 –
R.D. n. 1126/26 e L.R. n. 53/98, giusta determinazione n. G08524 del 01/07/2022;
 
Tenuto conto:           

che gli interventi progettati siano conformi alle finalità prefissate con gli atti sopra richiamati ed ai relativi
incarichi conferiti;

             che la progettazione definitiva-esecutiva degli interventi sopra menzionati possa essere
approvata per il raggiungimento degli obiettivi dell’Ente;



Ritenuto il progetto definitivo-esecutivo presentato meritevole di approvazione, in quanto redatto in
conformità di quanto previsto dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.P.R. n. 207/2010, nonché
rispondente all’esigenze dell’Amministrazione Comunale;

Di dare atto:
- che il Codice CUP appositamente acquisito per il presente procedimento è il seguente:

B14H20001400001;

- che questo Ente, in ottemperanza alla normativa vigente, provvederà, prima dell’avvio delle
procedure finalizzate alla scelta del contraente cui affidare l’esecuzione dei lavori, all’acquisizione
del codice CIG;

 

Ritenuto doveroso provvedere in merito;

Visto il Decreto Sindacale reg. gen. n. 1 del 20/01/2022 con il quale l’Arch. Caracciolo Paolo è stato
nominato Responsabile dei Settori V e VI;
 

    Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
    Visto lo Statuto Comunale;
    Visto il “Regolamento di contabilità” approvato con Deliberazione Consiliare n. 12 del 01.03.2016;
    Visto il “Regolamento per la disciplina dei contratti”, approvato con Deliberazione Consiliare n. 38
del 18.06.2009;

 

Dato atto che  ai sensi dell’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) della
Legge 213/2012 e dell’art. 3 comma 3 del “Regolamento del sistema dei controlli interni” approvato con
Delibera Consiliare n.° 3 del 25.01.2013, con la sottoscrizione del presente provvedimento si esprime
parere di regolarità tecnica attestante il rispetto della conformità dell’azione amministrativa alla Legge, allo
Statuto ed ai Regolamenti”.

DETERMINA

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, e costituiscono parte
integrante del presente atto:
 

-       1)    Di approvare il progetto definitivo-esecutivo, rimesso con prot. n. 6519 del
10/03/2022 e le successive integrazioni prot. n. 7434 del 18/03/2022 – 8650 del 31/03/2022
– 8729 del 31/03/2022 – 17114 del 05/07/2022 dall’Ing. Santoiemma Pietro, giusta determina
di incarico R.G. n. 241/2021, per i lavori di “Messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico – Intervento di ingegneria naturalistica e non e di regimentazione acque per il
consolidamento del pendio Strada S. Giovanni in Argentella e su strade comunali
pedimontane – Importo € 833.562,18 – Annualità 2021 – CUP. B14H20001400001”,
depositato presso il Settore V, composto dagli elaborati tecnico – progettuali di seguito
elencati:

 - EE Elenco Elaborati
- RT  Relazione tecnica-illustrativa



- RGT Relazione geotecnica
- RC Relazione di calcolo
- RM Relazione materiali
- PM Piano di manutenzione dell’opera
- CME Computo Metrico Estimativo
- QTE Quadro Tecnico Economico
- CSA Capitolato speciale d’appalto
- SDC Schema di contratto
- EPU Elenco prezzi unitari
- IM Stima incidenza della manodopera
- PSC Piano di sicurezza e coordinamento
- CPG Cronoprogramma
- LCT Layout di cantiere
- FDO Fascicolo dell’opera
- DST01 Inquadramento territoriale
- DST02 Rilievo topografico
- DST03 Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico
- Scheda notizie vincolo idrogeologico

- Carta elementi Geomorfologici

- Certificazione inesistenza area boscata

- Elaborato grafico area instabile ante e post

- Gestione terre e rocce da scavo

 
Richiamato in particolare il quadro tecnico economico del progetto che prevede una spesa complessiva
pari ad € 833.562,00 così ripartita:

2) Approvare il quadro tecnico economico del progetto che prevede una spesa complessiva pari ad €
833.562,00 così ripartita:

A) IMPORTO LAVORI                               

A.1 Importo lavori a corpo  € 532.199,20

A.2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)       € 16.420,27

A                                             Sommano (A.1 + A.2)     € 548.619,47

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti € 3.338,54

B.2 Indagini geologiche e relazione (compresa Cassa ed
IVA) € 10.292,50

B.3 Progettazione definitiva € 21.132,80

B.4 Progettazione esecutiva € 14.500,00

B.5 Sicurezza in fase di progettazione € 4.800,00



B.6 Direzione lavori, contabilità e collaudo € 22.000,00

B.7 Sicurezza in fase di esecuzione € 11.700,00

B.8 Collaudatore strutturale € 4.500,00

B.9 Prove sui materiali € 3.000,00

B.10 Spese per pubblicità € 1.600,00

B.11 Incentivi art. 113 D.Lgs n. 50/2016 € 8.339,02

B. 12 Contributo ANAC € 375,00

B.13 Supporto al RUP € 8.777,91

B.14 Cassa 4% su b3), b4), b5), b6), b7), b8), b13) € 3.496,43

 B.15 IVA 22% su A + B.1  € 121.430,76

B.16 Iva 22% su b3), b4), b5), b6), b7), b8), b13), b14) € 20.659,57

B.17 Personale a tempo determinato        € 25.000,00

                                                       Sommano  B  € 284.942,53

    

    COSTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B)   € 833.562,00

 

3)    Approvare altresì il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, redatto in
contraddittorio tra il RUP Arch. Paolo Caracciolo e il progettista (agli atti del Settore V) in data
06/07/2022;
4)    Di dare atto che l’intervento sopra menzionato, è coperto per l’intero importo di €
833.562,00 da contributo ai sensi del decreto interministeriale del 23 febbraio 2021 (allegato
3) e graverà sul cap. 2836.7 (Uscita) del Bilancio Comunale 2022 in corso di formazione;
5)    Di nominare responsabile del procedimento l’Arch. Paolo Caracciolo, in qualità di
Responsabile del Settore V;
6)    Di dare atto:

- che il Codice CUP appositamente acquisito per il presente procedimento è il seguente:
B14H20001410001;

7)    Di dare atto inoltre che questo Ente, in ottemperanza alla normativa vigente, provvederà,
prima dell’avvio delle procedure finalizzate alla scelta del contraente cui affidare l’esecuzione
dei lavori, all’acquisizione del codice CIG;

8)    di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di
interessi, in attuazione degli art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della Legge 241/1990;

9)    Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.
151 comma 4) del D.Lgs. 267/2000;



10)  Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da
parte di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel
termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione/, dalla pubblicazione all’Albo Pretorio
ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Palombara Sabina, 12-07-2022
 
 

  IL RESPONSABILE
  ARCH. PAOLO CARACCIOLO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


